La *traditio* des monastères au roi apparaît donc comme une voie tout à fait normale d'acquisition de droits sur les monastères pour le souverain.

## D) Synthèse

Les droits de Charles le Chauve sur les monastères peuvent avoir trois origines :

- le privilège synodal de Soissons en 866 en faveur du monastère de Solignac montre la continuité de la protection royale exercée sur certains monastères depuis l'époque mérovingienne

---

<sup>518</sup> CHARLES LE CHAUVE 207 : « *adiit clementiam serenitatis nostrae venerabilis vir Rodulfus, Biturige sedis antistes, ut monasterium quod ipse proprio sumptu aedificavit et de rebus hereditariis et a parentibus ad se delapsis nobiliter honesteque dotavit pro mercedis augmento et divini timoris et amoris intuitu in nostra defensione et tutela seu mundiburdo recipere, simulque ejusdem loci abbatem quem eidem loco prefecit nomine Gairulfum tam ipsum quam et successores ejus in nostro mundiburdo suscipere. Cujus petitioni admodum qui justa et sancta est nobis adsensum, ut jam dictum est, prebere libuit, et ideo, ut praefatum est, sciat omnis sequens nos posteritas quia eundem locum et succesores ejusdem loci sic in nostra protectione sub inmunitatis titulo suscipimus, sicut ea monasteria que sive predecessores nostri de suo aedificaverunt sive a bonis viris aedificata sibi conservanda susceperunt. »*

- le diplôme de fondation de Notre-Dame de Compiègne montre que les monastères fondés par le souverain disposent d'un statut particulier et se voient attribuer le nom royal (*regium vocabulum*).
- le diplôme de mainbour en faveur du monastère de Beaulieu montre que les monastères remis au souverain par leurs fondateurs sont considérés comme bénéficiant de la même protection que les monastères fondés par le souverain.

### Section iii: Les spécificités des monastères spécialement liés au roi

Dans cette section nous essaierons de montrer quels sont spécificités des monastères « royaux ». Nous nous intéresserons tout d'abord au privilège de l'immunité qui, à partir de l'époque de Louis le Pieux, est étroitement lié à celui de la protection royale. Nous montrerons ensuite que les abbés des monastères « royaux » sont investis par le roi.

#### A) Immunité et « monastères royaux »

A l'époque de Charles le Chauve, les deux privilèges de la protection royale et de l'immunité sont étroitement liés. Il convient de définir ce que recouvre le privilège d'immunité durant le règne de Charles le Chauve pour voir ensuite si un lien explicite est fait dans les diplômes du souverain entre l'immunité et la *potestas* du souverain sur les monastères.